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Toelichting van de vraagstelling van de fractie CDA:
Het project 'Ik groen het' in Landgraaf (2017-2023) heeft bijgedragen aan de vergroening van bijna
3000 vierkante meter in zes wijken en het versterken van het gemeenschapsgevoel. Door de actieve deelname van meer dan 250 buurtbewoners en de ondersteuning van professionals, heeft het project landelijke erkenning gekregen en hiervoor de Steenbreektrofee ontvangen.
Vanwege dit succes is het project in 2023 uitgebreid onder de naam ‘Greunstemit?’, met als doel verdere vergroening van Landgraaf en ondersteuning van inwoners bij groenonderhoud en vergroening van hun tuinen.
De vergroening van de voortuinen sluit aan bij de ambities van de gemeente op het gebied van klimaatadaptatie en de verbetering van de leefomgeving.

De fractie CDA heeft naar aanleiding van bovenstaande de volgende vragen aan het college gesteld.
Onderstaand treft u opvolgend aan de vragen de beantwoording aan:

Beantwoording vragen
Vraag 1:
Wordt er in Landgraaf momenteel nog actief vervolg gegeven aan de initiatieven "Ik groen het" en "Greunste mit"?
Antwoord 1:
In november 2024 heeft de gemeente Landgraaf samen met zes Belgische partners (steden Mechelen, Brugge en Leuven, Provincie Antwerpen, Intercommunale Igemo (Mechelen e.o.) en Intercommunale Veneco (Gent e.o.)) en drie Nederlandse partners (Gemeente Tholen, Gemeente Vlissingen en Gemeente Middelburg) een internationale subsidieaanvraag ingediend voor het Interreg-project (Europees project) ‘Uitbraak Doorbraak’, dat gericht is op ontharding en vergroening in België (Vlaanderen) en Nederland.
De gemeente Landgraaf heeft drie deelprojecten ingediend in het kader van ‘Uitbraak Doorbraak’:


Zaaknummer:


Documentnummer: R.25.0080 Pagina 2 van 3


a. Vergroenen van de openbare ruimte in het centrumgebied Op de Kamp.
b. Vergroenen van particuliere voortuinen in het centrumgebied Op de Kamp:

Greunstemit ?.
c. Vergroenen van twee schoolpleinen.

Het centrumgebied van Landgraaf is sterk versteend en daardoor gevoelig voor de afvoer van regenwater naar lagergelegen gebieden, hittestress en droogte. Dit project speelt in op deze uitdagingen en draagt bij aan een gezondere en aantrekkelijkere leefomgeving. We volgen hiermee het advies van Stichting Steenbreek om juist in dit gebied aan de slag te gaan.
Zodra de subsidie wordt toegekend, wordt de raad over de herstart van het project Greunstemit geïnformeerd via een raadsinformatiebrief.

Vraag 2:
Zo ja, wat is de huidige stand van zaken met betrekking tot deze vergroeningsprojecten?
Antwoord 2:
Op dit moment zijn we samen met de projectpartners bezig om de Interreg-aanvraag af te ronden.
Naar verwachting zal de subsidie deze zomer toegekend zijn. Dan kunnen we in september starten.

a. Het vergroenen van de openbare ruimte in het centrumgebied Op de Kamp zal plaatsvinden in het najaar van 2025, met een mogelijke uitloop naar begin 2026.

b. Greunstemit, het vergroenen van particuliere voortuinen in het centrumgebied Op de Kamp zal in twee rondes gebeuren, in 2026 en 2027. Naar schatting elk jaar ongeveer 20 voortuinen. De werving van de deelnemers zal in het najaar van 2025 starten.

c. Het vergroenen van de twee schoolpleinen hebben we nu gepland in de plantseizoenen november 2026, april 2027 en november 2027 en april 2028. Basisschool Op gen Hei is bezig met het opstellen van plannen voor de vergroening van het schoolplein. Basisschool Aan de Put heeft bij de gemeente aangegeven dat zij de school willen vergroenen. Beide scholen komen in aanmerking voor de vergroening en we zullen nog verdere afstemming met hen hebben om de mogelijkheden te concretiseren.
Basisschool Speurneus heeft in november 2024 een subsidie van de gemeente toegekend gekregen voor de vergroening van het schoolplein, met als voorwaarde dat de uitvoering voor eind 2025 voltooid moet zijn. De school is momenteel bezig met het opstellen van definitieve plannen.


Vraag 3:
Op welke manier worden inwoners op dit moment gestimuleerd of ondersteund om hun tuin te vergroenen, bijvoorbeeld in lijn met de aanpak van Operatie Steenbreek in Heerlen?
Antwoord 3:
Op dit moment hebben we geen lopende vergroeningsprojecten.
De bewoners worden echter wel tijdens bewonersavonden benaderd om hun tuin te vergroenen bij reconstructieprojecten.
Daarnaast kunnen zij terecht bij de gemeentelijke winkel ‘De Landgraaf HUB’ in het winkelcentrum Op de Kamp voor informatie en ondersteuning. 'De Landgraaf HUB' is een initiatief van de gemeente Landgraaf. Het is een plek waar inwoners kunnen meedenken en vragen stellen over de toekomst van hun gemeente en hun mening delen over verschillende thema's zoals duurzaam wonen, energiebesparing en klimaatadaptatie.
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Vraag 4:
Hoe wordt hierover momenteel gecommuniceerd met de inwoners van Landgraaf?
Antwoord 4:
Er wordt via sociale media en plaatselijke kranten gecommuniceerd over de gemeentelijke winkel 'Landgraaf HUB' in het winkelcentrum Op de Kamp en de mogelijkheden daar vragen te stellen over klimaatadaptatie en vergroening van tuinen.

Vraag 5:
Zo nee, waarom is er geen vervolg gegeven aan deze succesvolle projecten?
Antwoord 5:
Niet van toepassing. Zie antwoord op vraag 1 en 2.

Vraag 6:
Wat is de stand van zaken met betrekking tot de vergroening van de winkelcentra in Landgraaf?
Antwoord 6:
Zie antwoord op vraag 1 en 2.

Vraag 7:
Hoe staat het met het vergroenen van de pleinen in onze gemeente, in het bijzonder het Raadhuisplein rondom het gemeentehuis?
Antwoord 7:
Zie antwoord op vraag 1 en 2.

Heeft u nog vragen naar aanleiding van deze brief?
Dan kunnen deze aan de griffie verstuurd worden.


Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Landgraaf,
de secretaris, de burgemeester,
{{esl:Signer2:capture:size(175,75)}} {{esl:Signer2:capture:size(175,75)}}


ir. J.M.C. Rijvers mr. R. de Boer
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